平成二十年度第一回

杉並区住民基本台帳ネットワークシステム運用監視委員会会議録

日 時

平成２１年１月２６日（月） １５時００分～１７時００分

場 所

杉並区役所 第一委員会室 （中棟４階）

＜現地視察＞ 情報システム課（東棟７階）

区民課（東棟１階）

委 員

江藤委員、佐藤委員、新保委員

区 側
出席者

副区長、区民生活部長、行政管理担当部長、
情報システム課長、区民課長、
所管部課担当職員

配布資料

＜事前配布＞
  なし

＜当日配布＞
・住基ネットの運用状況について
・委員会の運営方法について
・総務省セキュリティチェックリスト
・杉並区住民基本台帳ネットワークシステム運用監視委員会設置要綱

（資料１）
・杉並区住民基本台帳ネットワークシステム緊急時対応計画に関する要綱

（資料２）
・杉並区住民基本台帳に係る個人情報の保護に関する条例（資料３）
・杉並区住民基本台帳ネットワークシステムセキュリティ対策規程（資料４）

・杉並区住民基本台帳事務基礎データ（資料５）
・住基ネット訴訟等の経過（年表等）（資料６）
・杉並区区政概要２００７

会議内容
及び
決定事項等

１ 区あいさつ
２ 委員紹介
３ 区側出席者紹介
４ 委員長選出（江藤委員を委員長に選出）
５ 委員長あいさつ
６ 委員長代理の指名（佐藤委員を代理に指名）
７ 会議録について（逐語録形式の会議録を作成しないことを了承）
８ 住基ネットの運用状況について（区報告）
９ 委員会の運営方法について
（１）委員会の所掌事務について（了承）
（２）委員会の運営に総務省セキュリティチェックリストを利用することにつ

いて
＜以下決定事項＞
① 区は、総務省セキュリティチェックリストによる自己点検を行う。

② 区の自己点検結果に対する評価を佐藤委員が行う。
③ 区及び佐藤委員は、次回委員会においてそれぞれ（２）①、②の報

告を行う。
④ 次回委員会において、区の現状を把握したうえで、委員会は平成２

１年度の区の重点課題を提示する。
⑤ 区は、重点課題の取組状況について、定期的に委員会に報告をする。

⑥ 必要に応じ、杉並区オリジナルチェックリストの作成を行う。
⑦ 委員会は、区のセキュリティ対策に関し、必要な改善項目の指摘や、

助言を行う。
（３）運用状況に関する報告等に対する意見等の実施について（了承）
（４）委員発案事項、区への提言等について（了承）
（５）区の要請に基づく助言の実施について（了承）
（６）委員会の開催時期について（次回開催は３月下旬と決定）
10 運用状況の視察
（１）区役所東棟７階情報システム課
（２）区役所東棟１階区民課
11 視察後の感想、意見交換等